(1) *Al.* corpus. (2) *Al.* deest enim. (3) *Al.* saculi eius. (4) *Al.* & huius post saculi. (5) *Al.* & transfiguraturus.

Ex edit. P. Nicol. (a) Ubi supra. (b) Ubi supra. (c) Ubi supra.

rium Dei, & legis transgressorem, eos sibi assistentes monstravit: non enim legislator Moyses, & qui pro gloria divina zelatus est Elias assistent ei: sed & propter virtutes virorum demonstrandas: nam uterque pro mandatis divinis quampluribus se morti exposuerat. Volebat etiam discipulos eos imitari in regimine populi, ut fierent miles sicut Moyses, & zelantes sicut Elias. Inducit etiam eos, ut ostendat crucis gloriam, ad consolandum Petrum, & alios passionem timentes: unde sequitur: *Et dicebant excessum eius quem completurus erat in Hierusalem.* Cyrillus. (c) Videlicet mysterium dispensationis in carne, nec non salutiferam passionem completam in venerabili cruce. *Ambrosius* (Lib. 7. in Luc. cap. 1.) Mystice autem post verba predicta, transfiguratio Christi ostenditur: quoniam is qui verba Christi audit, & credit, resurrectionis gloriam videbit: octava enim die facta est resurrectio: unde & plerique Psalmi pro octava scribuntur: aut forte ut ostenderet nobis quod dixerat, quod is qui propter Dei verbum perdidit animam suam, salvam faciet eam, quoniam promissa sua in resurrectione restituet. *Beda* (cap. 38. super illud, *Et post dies octavo*) Nam sicut ipse post septimam subbati, qua in sepulcro quieverat, a mortuis resurrectit, & nos post sex (3) saculi aetatis, & septimam quieris animarum, quae interit in alia vita geritur, quasi octava aetate resurgemus. *Ambrosius* (ubi supra.) Sed Mattheus, & Marcus post dies sex assumptos hos esse commemorarunt: de quo possent dicere, quod post sex millia annorum, mille enim anni in conspectu Dei tamquam dies una. Sed plures quam sex millia computantur anni: & malumus sex dies per symbolum intelligere, quod tempus opera, & per opera mundum intelligamus. Et ideo mundi temporibus impletis resurrectio futura monstratur: aut quia is qui supra mundum accenditur, & huius (4) saculi momenta transcendit, velut in sublimi locatus, futurae resurrectionis fructus expectabit in aeternum. *Beda* (super *Et ascendit in montem*) Unde in montem oraturus, (5) & transfigurandus ascendit, ut ostendat eos qui fructum resurrectionis expectant, & Regem in decore suo videre desiderant, mente in excelsis habitare, & continuis precibus debere incumbere. *Ambrosius* (ut supra.) Putare in tribus qui ducuntur ad montem, mystice genus humanum comprehensum, quia ex tribus filijs Noe genus

omne defluxit humanum, nisi electos cernerem. Tres igitur eliguntur qui ascendunt in montem, quia nemo potest resurrectionis videre gloriam, nisi qui mysterium Trinitatis incorrupta fidei sinceritate servaverit. *Beda* (cap. 38. super *Transfiguratus est*) Transfiguratus (1) autem Salvalor gloriam futurae vel suae, vel nostrae resurrectionis ostendit: qui qualis tunc Apostolis apparuit, post iudicium cunctis apparebit electis. Vestitus autem (2) talis Domini sanctorum illius chorus accipitur, qui videlicet Domino in terris consistente despectus videbatur, sed illo montem perente, novo candore resulget: quia „ nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit, ruit quid erimus; scimus autem quoniam „ cum apparuerit, similes ei erimus: „ 1. Joan. 3. *Ambrosius* (Lib. 7. in Luc. cap. 1. a med.) Vel aliter. Pro tua possibilitate tibi verbum aut minuitur, aut crescit; ac nisi altioris prudentiae cacumen ascendas, non tibi apparet quanta sit gloria in Dei Verbo. Vestimenta autem Verbi sunt sermones Scripturarum, & quaedam intellectus indumenta divini. Et sicut vestitus albus resulget, ita in oculis tuae mentis divinarum lectionum sensus ablescit. Inde apparet Moyses, & Elias, hoc est lex, & Propheta in Verbo: neque enim lex potest esse sine Verbo, nec Propheta nisi qui de Dei Filio prophetavit.

(g) *Theophylactus* (hoc loco.) Christo vacante orationi, Petrus somno deprimitur: infirmus enim erat, & quod humanum erat implevit: unde dicitur: *Petrus vero, & qui cum illo erant, gravati erant somno.* Excitati autem gloria eius cernunt & duos viros cum eo: unde sequitur: *Et evigilantes viderunt majestatem eius, & duos viros qui stabant cum illo.* *Chrysostomus* (hom. 57. in Matth.) Vel somnum vocat ingestum eis nimium stuporem ex illa visione: neque enim nocturnum tempus erat, sed lucis excellentia gravabat oculorum debilitatem. *Ambrosius* (ubi supra inter med. & fin.) Premit enim incomprehensibilis splendor divinitatis, nostri corporis sensus: nam si solis radium e regione oculorum contuentium (3) corporea nequit acies continere; quomodo Dei gloriam humanorum ferret corruptela membrorum? Et fortasse ideo gravati somno erant, ut resurrectionis viderent speciem post quietem. Itaque vigilantes viderunt majestatem eius: nemo enim nisi vigilans gloriam videt Christi. *Delect. S. Thom. Oper. Tom. IX.*

tatus est Petrus, & quem saeculi huius illecebrosa non caperent, gloria resurrectionis illuxit: unde sequitur: *Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum: Praceptor, bonum est nos hic esse.* Cyrillus. (a) Estimabat forsitan divus Petrus imminere tempus regni Dei; & ideo approbat montis incolatum. *Damasceus.* (b) Non est autem bonum, Petre, tibi quod Christus tibi moretur: quoniam si mansisset, nequaquam tibi facta promissio conquiretur effectum: neque enim claves obtinisses regni, nec mors tyranni abolita esset. Non quaeras ante tempus felicia, ut Adam deificationem. Erit quando hunc aspectum indeviserit percipias, & cohabitabis illi qui lux est, & vita. *Ambrosius* (ubi sup. alq. ante fin.) Petrus autem non solum affectu, sed etiam (4) factorum devotione praestantior, ad aedificanda tabernacula tria impiger operarius, communis obsequij ministerium pollicetur, sequitur enim: *Et faciamus tria tabernacula, unum tibi, & unum Moysi, & unum Eliae.* *Damasceus.* (c) Non autem te Dominus tabernaculorum, sed universalis Ecclesiae constructorem constituit: verba tua tu discipuli, oves tuae mandaverunt effectui, Christo tabernaculum constructores, nec non & fervis ejus. Hoc autem non ex intentione Petrus proferebat, sed inspiratione Spiritus revelans futura: unde sequitur: *Nesciens quid diceret.* Cyrillus. (d) Nesciebat etiam quid diceret: neque enim aderat tempus finis saeculi, nec participanda a sanctis promissae spei: & cum jam sumeret exordium dispensatio, quo pacto Christum oportebat desistere a mundi dilectione, volentem pati pro eo? *Damasceus.* (e) Decebat etiam non solum perfringere fructum incarnationis ad opus existentium in monte; sed diffundi ad omnes credentes quod per crucem, & passionem erat consummandum. *Titus.* Ignorabat etiam Petrus quod dixerat, quia non oportebat tribus tria tabernacula facere: non enim connumerantur Domino famuli, nec comparantur creaturae Creatori. *Ambrosius* (ubi sup.) Neque caput humana conditio in hoc corruptibili corpore facere tabernaculum Deo, sive in animo, sive in corpore, sive in quolibet alio loco. Et quamvis nesciret, quid diceret tamen pollicebatur officium; cui non inconsulta petulantia, sed (5) praematura devotio fructus pietatis accumulatur: nam quod ignorabat, conditionis fuit; quod promittebat, devotiois. *Chry-*

(1) *Al.* ibidem transfiguraturus. (2) *Al.* deest talis. (3) *Al.* corpora. (4) *Al.* sanctorum.

(5) *Al.* primatum.

Ex edit. P. Nicol. (a) Ut supra. (b) Orat. de Transfiguratione ut supra. (c) Ibid. (d) Ubi supra. (e) Ut supra.

Matthaei: aut ita pronuntianda sunt haec verba Matthaei ut haesitantem adhuc indicent.

(c) Augustinus de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 45.) Matthaeus & Marcus ex praecedentium occasione narrat quemadmodum sit Joannes ab Herode occisus; Lucas autem qui jam longe supra de passione Joannis narraverat, postquam commemoravit illum Herodis haesitationem de Domino quismam esset, continuo subiungit: Et reversi Apostoli narraverunt illi quae fecerunt. Beda (cap. 35. in Luc.) Non solum autem narrat quae ipsi fecerunt, & docuerunt, sed etiam quae Joannes eis in docendo occupatis sit passus, (1) vel sui, vel ejusdem Joannis ei discipuli renuntiant, sicut Matthaeus insinuat. Isidorus. (a) Quia vero Dominus viros sanguinum abominatur, & commorantes cum eis, si a propriis criminibus non discedant; post occisionem Baptistae, deserens occitores, discessit: unde sequitur: Et assumptis illis, fecerit seorsum in locum desertum. qui est Bethsaida. Beda (cap. 35. in Luc.) Est autem Bethsaida in Galilea civitas Andraeae & Petri, & Philippii Apostolorum, prope stagnum Genesareth. Non autem timore mortis hoc egit, ut quidam arbitrantur, sed parcens inimicis suis, non homicidium (2) jungerent, simul & opportunum suae passionis tempus expectans. Chrysostomus (hom. 50. in Matth.) Non autem prius, sed relato sibi quod acciderat, discessit, manifestans per singula causis veritatem. Theophylactus (hoc loco.) In desertum autem locum abiit Dominus, quia operatus erat miraculum panum: ne quis diceret: De civitate prope exiitente oblari sunt panes. Chrysostomus (hom. 50. ut supra.) Vel vadit in desertum locum, ut nemo sequeretur. Sed nec sic plebs discessit, sed committatur ipsum: unde sequitur: Quia cum cognovissent turbae, secuta sunt illum. Cyrillus. (b) Hi quidem postulantes a demonibus liberari, hi vero languorum remotionem; nec non quos ejus oblectabat doctrina, illum attentissime visitabant. Beda (cap. 35. in Luc.) Ipse autem ut potens, piusque Salvator excipiendo fatigatos, docendo inscios, sanando aegrotos, rescindendo jejunos, quantum devotione credentium delectetur, insinuat: unde sequitur: Et excepit illos, & loquebatur illis de regno Dei, & eis qui cura indigebant, sanabat. Theophylactus (super Loquebatur eis de regno Dei.) Ut adducas, quod quae secundum nos est sapientia, dividitur verbo, & opere; & quod deceat dicere operata, & operari dicta. Reclinante autem die, discipuli jam incipientes aliorum curam habere, turbae miserentur: unde

(1) Al. omittitur vel sui. (2) Al. jungeretur. Ex edit. P. NICOL. (a) Pelusota Lib. 1. epist. 233. quae de arrogantia inscribitur Anastasio. (b) In Catena Graecorum PP. (c) Ubi supra. (d) Ibidem. (e) Ubi supra.

sequitur: Dies autem coepit declinare, & accedentes duodecim dixerunt illi: Dimitte turbas, ut cumes in castris, villasque quae circa sunt, divergant, & inveniant escas: quia hic in loco deserto sumus. Cyrillus. (c) Sicut enim dictum est, diversarum passionum postulabant remedia; & quia videbant discipuli solo nutu posse perfici, quod infirmi perebant, dicunt: Dimitte eos, ne amplius anxientur. Aspice autem exuberantem mansuetudinem ejus qui rogatur: non enim illa tantum largitur quae postulant discipuli, sed sequentibus ipsum adjicit bona munificae dexterae, mandans eis escas exhiberi: unde sequitur: At autem ad illos: Vos date illis manducare. Theophylactus (super Date illis manducare.) Non autem hoc dicit eorum responsonem ignorans, sed volens ipsos inducere ut dicerent quot panes haberent; & sic magnum ostenderetur ex eorum confessione miraculum, panum quantitate audita. Cyrillus. (d) Sed quod mandabatur, intolerabile discipulis erat, quod non habebant penes se nisi quinque panes, & duos pisces: unde sequitur: At illi dixerunt: Non sunt nobis plusquam quinque panes, & duo pisces, nisi forte nos emamus in omnem hanc urbem & escas. Augustinus de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 44.) In quibus quidem verbis Lucas in unam sententiam contrinxit responsonem Philippi dicentis: Ducentorum denariorum panes non sunt, sicutur eis, ut uniusquisque modicum quid accipiat: & responsonem Andrae dicentis: Est puer unus hic, qui habet quinque panes, & hordeaceos, & duos pisces: ut narrat Joannes cap. 6. Quod enim ait: Non sunt nobis plusquam quinque panes, & duo pisces, ad Andrae retulit responsonem; quod vero adjunxit, Nisi forte nos emamus, & emamus in omnem hanc urbem & escas, videtur ad responsonem Philippi pertinere; nisi quod de decentis denariis tacuit quamquam & in ipsius Andrae sententia hoc posset intelligi: cum enim dixisset: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, & duos pisces; adjunxit: Sed haec quid sunt inter tantos? hoc est dicere: Nisi forte nos emamus, & emamus in omnem hanc urbem & escas. Ex qua veritate verborum, verum autem, sententiarumque concordia satis apparet salubriter nos doceri, nihil querendum in verbis nisi loquentium voluntatem; cui demonstrande invigilare debent omnes veridici narratores, cum de homine, vel de Angelo, vel de Deo aliquid narrant. Cyrillus. (e) Ut autem adhuc ad magis ardua feratur miraculum, ostenditur non parva

(1) P. Nicolai habet fructificare, ut supra Videres pro Vides. (2) Al. furripere. (3) Al. adhuc. (4) Al. omittitur etc. (5) Al. desideratur non. Ex edit. P. NICOL. (a) Ibidem. (b) Orat. catechica magna cap. 23. (c) Ubi supra. (d) In Catena Graecorum PP. ut & habetur apud illum partim praedicta hom. 50. in Matth. & partim in Joann. hom. 45.

fuisse multitudo virorum, cum sequitur: Erant autem viri fere quinque millia, exceptis sabbatibus, atque pueris, ut alius Evangelista refert. Theophylactus (super Facite illos discumbere.) Docet autem Dominus quod deceat cum hospitatur aliquem, reclinare ipsum, & omnis consolationis participem facere: unde sequitur: At autem ad discipulos suos: Facite illos discumbere per convivium quinquagenos: & ita fecerunt; & discumbere fecerunt omnes. Augustinus de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 46.) Quod Lucas hic dicit, quinquagenos justos esse discumbere, Marcus vero quinquagenos, & centenos, ideo non movet, quia unus partem dixit, alter totum. Verum si alius de quinquagenis tantum commemoraret, alius de centenis tantum, valde videretur esse contrarium, nec satis dignoscereur utrumque dictum esse. Unum autem ab altero, alterum ab altero esse commemoratum; & tamen attentius consideratum inventi debuisset, quis non fateatur? Hoc ideo dixi, quia existunt saepe aliqua ejusmodi quae parum intendentibus temere iudicantibus contraria videntur, & non sint. Chrysostomus (hom. 1. in Matth.) Et quia credendum erat Christum venisse a Patre facturus miraculum, aspexit in caelum: unde sequitur: Accipitis autem quinque panibus, & duobus piscibus respexit in caelum. Cyrillus. (a) Hoc etiam dispensative pro nobis fecit, ut discamus quod in principio mensae, cum frangere debemus panem, debemus Deo offerre, & eicere super ipsum benedictionem supernam: unde sequitur: Et benedixit, & fregit, & discipulis suis distribuit, ut poneret ante turbas. Chrysostomus (homil. 50. in Matth.) Da quidem eis per manus discipulorum, honorando eos, & ne dent oblivioni jam peracto miraculo. Non autem ex non entibus facit escas ad pascendum turbas, ut obtutur os Manichei asserentis alienam esse ab eo creaturam, ostendens se esse vicualium largitorem, & eum qui dixit Gen. 1. Germinet terra. Multiplicat quoque pisces, ad significandum quod tam mari, quam aridae dominabatur. Bene autem in languentibus speciale peragit miraculum; agit, & beneficium generale alens omnes etiam non languentes: unde sequitur: Et manducaverunt omnes, & saturati sunt. Gregorius Nissenus. (b) Quibus nec caelum fluebat manna, nec tellus juxta sui naturam producere frumentum, eorum satisfaciebat egestati; sed ex ineffabilibus horreis divinae po-

tentiae beneficium affluebat. Panis paratur factus in manibus ministrantium, nec non per saturitatem edentium augmentatur. Esum etiam piscium eorum necessarii non administrabat mare, sed ille qui in mari piscium genus inseriit. Ambrosius (Lib. 6. in Luc. cap. de inferis turbarum.) Non exiguo, sed multiplicato cibo populum liquet esse saturatum. Vides incomprehensibili quodam ritu inter dividendum manus, quas non frugerant (1) multiplicare particulas, & intacta franguntur digitis sponte sua fragmenta (2) subripere. Cyrillus. (c) Nec usque (3) ad hoc tantum pervenit miraculum; sed sequitur: Et sublata est quod superfluit eis fragmentorum copiam duodecim: ut hinc esset manifesta certitudo quod opus caritatis in proximis uberem vendicet retributionem a Deo. Theophylactus. Et ut addisceremus quantum hospitalitas potest, & quantum augeatur nostra, cum indigentibus subvenimus. Chrysostomus (d) (hom. 50. in Matth. ante med.) Fecit autem superabundare non panes, sed fragmenta; ut ostendat illorum panum esse reliquias, quae tot factae sunt, ut totidem essent copiani quot, & discipuli. Ambrosius (ubi supra.) Myrtice, autem postquam illa quae Ecclesiae typum accepit, a fluxu curata (4) est sanguinis, posteaquam Apostoli ad evangelizandum sunt destinati, gratiae caelestis impartitur alimentum. Sed quibus impartitur adverte: non otiosus, non in civitate, quasi in synagoga, vel seculari dignitate residentibus, sed inter deserta quaerentibus Christum. Beda (cap. 35. a med.) Qui derelicta Judaea, quae prophetiae non credendo, sibi caput abutulerat, in deserto Ecclesiae, quae virum non habebat, verbi pabula largitur. Perentem vero deserta Gentium Christum, multae fidellium caeterae relictae mœnibus praescae conversationis, & variorum dogmatum, sequuntur. Ambrosius (ubi supra.) Qui autem (5) non satidiunt, ipsi excipiuntur a Christo, & cum ipsis loquitur Dei Verbum, non de secularibus; sed de regno: & qui corporalis gerunt ulcera passionis, his medicinam suam libenter indulget. Ubique autem mysterii ordo servatur, ut prius per remissionem peccatorum vulneribus medicina tribuatur, postea vero alimonia mensae caelestis exuberet. Beda (cap. 36.) Die autem declinante turbam reficit, id est sine saeculorum appropinquante, vel cum Sol justitiae pro nobis occubuit. Ambrosius (ubi supra.) Quamquam nondum validioribus

(1) P. Nicolai habet fructificare, ut supra Videres pro Vides. (2) Al. furripere. (3) Al. adhuc. (4) Al. omittitur etc. (5) Al. desideratur non. Ex edit. P. NICOL. (a) Ibidem. (b) Orat. catechica magna cap. 23. (c) Ubi supra. (d) In Catena Graecorum PP. ut & habetur apud illum partim praedicta hom. 50. in Matth. & partim in Joann. hom. 45.

hac turba factiatur alimentis: primum enim in modum lactis quinque sunt panes; secundum septem; tertium ipsum corpus Christi est esca solidior. Si quis autem perire cibum veretur, ipse relictiis suis omnibus, festinet ad Dei Verbum. Dum autem aliquis audire incipit Dei verbum, incipit esurire. Incipiunt Apostoli esurientem videre, & si illi adhuc non intelligunt quid esuriant, intellexit Christus: scit quod non faculam cibum esuriant, sed cibum Christi: non dum enim intellexerant Apostoli cibum (1) credentis non esse venalem. Noverat Christus nos potius esse redimendos; suas vero epulas esse gratuitas. *Beda* (cap. 36. in Luc.) Nondum autem erant Apostoli nisi quinque panes. Mystice legis; & duo pisces utriusque testamenti; quae in abdito mysteriorum latentium, quasi aquis absconditis regebantur. Quia vero quinque sunt (2) exteriores hominis sensus, quinque millia viri Domini secuti, designant eos qui in sacculum adhuc habitu positi, exterioribus, quae possident, bene uti noverant; qui quinque panibus aluntur, quia tales necesse est legalibus adhuc praecipis instrui: nam qui mando adintegritate rehusitant, evangelica refectione sublimes sunt. Diversi autem convivantium discipuli designant diversos per orbem terrarum Ecclesiarum conventus, qui unam catholicam faciunt. *Ambrosius* (ubi supra.) Hic vero panis, quem frangit Jesus, mystice quidem Dei verbum est, & sermo de Christo, qui cum dividitur, augetur: de paucis enim sermonibus, populus redundans almo panis ministravit. Dedit sermones nobis velut panes, qui nostro dum habitus ore, geminantur. *Beda* (cap. 36. inter med. & finem.) Turbis autem esurientibus Salvator non nova creavit cibaria, sed acceptis his quae habuerant discipuli, benedixit: quia veniens in carne, non alia praedica sunt quam praedicat; sed prophetiae dicta mysteriis gratiae gravida demonstrat. Respicit in caelum, ut illud dirigendam mentis aciem, ubi lucem scientiae doceat esse quaerendam. Frangit, & ante turbas ponenda distribuit discipulis: quia legis, & prophetiae sacramenta eis, ut per mundum praedicent, patefecit. *Ambrosius*. Non otiose autem quae turbae superfluit, a discipulis colliguntur: quia ea quae divina sunt, apud electos facilius possis, quam apud populos reperire. Beatus ille qui potest colligere quae etiam doctis superfluit. Quia ratione

(1) Al. credentes. P. Nicolai habet cibum populi credentis. (2) Al. exterioribus. (3) Al. cum muliere. (4) In v. P. Nicolai ita invenimus: *Suppletur*; quia possunt sancti. Doctores fidei amorique societate conjungi; sed incomprehensibilia paternae dispositionis. arcana, solus novit. Filius penetrare. Ubique ergo solus orat, &c. (5) Al. inferiorum. (6) Al. ihu. (7) Al. firmata. *Ex edit. P. Nicol. (a) In Car. Graec. PP. (b) Ibidem.*

autem copiosus. Christus duodecim implevit, nisi ut illud populi Judaici solveret, quia manus ejus in cophino servierunt. *Psal.* 80. Hic est populus, qui ante lutum in cophinis colligebat, sed jam per orbem Christi vicia caelestis operatur alimentaria. Nec paucissimi hoc munus, sed omnium est: nam per duodecim cophinos, tanquam tribuum singularum; fidei instrumentum redunt. *Beda* (cap. 36. in Luc.) Vel per cophinos duodecim: Apostoli figurantur, & omnes sequentes doctores; foris quidem hominibus delicti; sed intus salutaris cibi reliquias. (3) cum malitiam suam appropinquat, non est nisi (4) *Cyriillus*. (a) Sequestratus a populo Dominus, & seorsum positus vocabatur orationibus: unde dicitur: *Ex factum est cum solus esset orans, etiam cum illo, & discipulis.* Formam enim in hoc seipsum constrebat, docens discipulos, ut non facile doctrinalem dogmatum; reor enim oportere populorum animum etiam meritis preesse subditis suis, in rebus necessariis jugiter conversantes, & illa tractantes quibus Deus placatur. *Beda* (cap. 37. in Luc.) Aderant autem discipuli Domino; sed ipse Patrem solus oravit: (4) quia possunt sancti Domino fidei amorique societate conjungi. Ubique solus obsecrat, quia Dei consilium humana vota non capiant, nec quinquam potest (5) interiorum participes esse cum Christo. *Cyriillus*. (b) Poterat autem orationis negotium turbare discipulos: videbant enim humanitas orare quem oculi viderant auctoritate divina peragente miracula. Ute igitur (6) hujusmodi propelleret turbationem, eos interrogat; non quia noscitur ab exterioribus sibi collata praecordia, sed ut eos a plurium opinione auferret, & rectam fidem eis infereret: unde sequitur: *Ei interrogavit illos dicens: Quem me dicunt esse turbas?* *Beda* (ubi supra.) Patre Domini fidei discipulorum exploraturus, prius turbatum sententiam interrogat, ne illorum confessio, non veritatis agnitione probata, sed vulgi videatur opinio: (7) formata; nec comperita credere, sed insitit. Herodis de auditis haesitare putentur. *Augustinus* de Conf. Evng. (Lib. 2. cap. 80.) Potest autem illud movere quod Lucas Dominum interrogasse discipulos suos, quem illum dicerent homines, tunc dixit, eum esset solus orans, & adessent etiam ipsi: porro autem Marcus in via dicit illos hoc

(1) Al. credentes. P. Nicolai habet cibum populi credentis. (2) Al. exterioribus. (3) Al. cum muliere. (4) In v. P. Nicolai ita invenimus: *Suppletur*; quia possunt sancti. Doctores fidei amorique societate conjungi; sed incomprehensibilia paternae dispositionis. arcana, solus novit. Filius penetrare. Ubique ergo solus orat, &c. (5) Al. inferiorum. (6) Al. ihu. (7) Al. firmata. *Ex edit. P. Nicol. (a) In Car. Graec. PP. (b) Ibidem.*

ab eodem interrogatos. (1) Sed hoc eum movere, quia nunquam oravit in via. *Ambrosius* (Lib. 6. in Luc. cap. de interrog. Jesu quem se esse dicant.) Non est autem otiosa turbae opinio quam discipuli respondent, cum subditur: *At illi responderunt, & dixerunt: Alii Joannem Baptistam, quem decollatum sciebant; alii autem Eliam, quem venturum putabant; alii autem, quia Propheeta unus de prioribus surrexit.* Sed hoc querere alterius prudentiae est: nam si Paulo Apostolo satis est nihil scire, nisi Christum Jesum, & hunc crucifixum; quid amplius mihi desiderandum est scire quam Christum? *Cyriillus*. (a) Vide autem in interrogationibus elegantiam. Dirigit enim prius (2) eos extrinsecas laudes, ut eis evulsis veram opinionem generet. Unde cum dixissent discipuli plebis opinionem; eorum sententiam interrogat, cum subditur: *Dicit autem illis: Vos autem quem me esse dicitis?* O quam praecipuum illud vos! Excipit eos ab aliis, ut eorum videntur opiniones; quasi dicat: Vos, qui censura mea vocati estis ad Apostolatam, testes miraculorum meorum, quem me esse dicitis? Praevidit autem Petrus ceteros, sique os totius collegii, eructatque divini amoris eloquia, profertque fidei confessionem, cum dicitur: *Respondens autem Petrus dixit, Christum Dei.* Non ait simpliciter eum esse Christum Dei; sed magis cum articulo (3) *Christum illum Dei*: unde in Graeco habetur *ton Christon*. Nam plures divinitus uncti, diversimode vocati sunt Christi. Quidam enim uncti fuerunt in Reges, quidam in Prophetas; nos autem per Christum sancto peruncti Spiritu nomen obtinimus Christi; sed unus solus est qui est Christus Dei, & Patris, quasi ipso solo proprium habente Patrem, qui in caelis est; & sic Lucas concordat quidem in sententiis cum Mattheo, qui narravit cap. 16. Petrum dixisse: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: sed utens breviloquio, ait eum dixisse, *Christum Dei.* *Ambrosius* (ubi supra.) In uno enim hoc nomine, & divinitatis, & incarnationis expressio, & fides est passionis, & resurrectionis mysterium etiam discipulos credituros, ipse voluit esse suae passionis, & resurrectionis auctor. (c) *Cyriillus*. (d) Ducum magnanimi strenuos in armis ad audaciam provocant, non solum eis honores pollicendo victoriae, sed etiam ipsum pati generosum esse fatentes. Tale quid videmus docere Dominum Jesum Christum praedixerat enim Apostolis, quod oporteret eum perpetui Judaeorum calumnias, occidi, & tertia die resurgere. Ne igitur pararent Christum quidem passurum persecutiones pro vita mundi, eis vero licere septem vitam dicere; ostendit quod necessario per aqua certamina, gradi decet, cupientes ejus gloriam obtinere: un-

(1) *Supplet P. Nicolai*, sed hoc eum movere qui putat quia nunquam oravit in via. (2) Al. omnes eos. (3) Al. omittitur *Christum illum Dei*. *Ex edit. P. Nicol. (a) Ubi supra. (b) Ubi supra. (c) Ibidem. (d) Ubi supra.*

tus est in forma nostra, hunc credidit esse Christum Patris, scilicet hominem factum Verbum, quod processit de Patris substantia. *Ambrosius* (Lib. 6. in Luc. cap. de eo quod praecipit discipulis ne cui dicerent.) Dominus autem Jesus Christus praedixit se primo noluit, ne ullus strepitus nasceretur: unde sequitur: *Ne ille incipians eos, praecipit, ne cui dicerent, Maltis ex causis jubet tacere discipulos: ut fallat principem mundi, ut declinet jactantiam, doceat humilitatem.* Ergo Christus noluit gloriari; & tu, qui ignobilis natus es, gloriaris? Simul ne rudes, & imperiti adhuc discipuli maxime praedicationis molibus opprimantur. Prohibentur ergo evangelizare eum Dei Filium, ut evangelizarent postea crucifixum. *Chrysostomus* (hom. 55. in Matth.) Opportune etiam Dominus tunc vetuit nulli dicere, quod ipse esset Christus, quatenus sublati de medio scandalis, & crucis consummato patibulo, habitualiter imprimeretur audientium menti conveniens de eo opinio: nam radicatum semel, & postmodum evulsam, vix umquam denovo insitum retinebitur; quod autem semel insitum perseverat immobile, de facili conerescit. Nam si Petrus ex solo audita scandalizatus est, quid quamplures patenter cum audissent Filium Dei esse, viderent autem crucifixum, & consumptum? *Cyriillus*. (c) Opprobret ergo discipulos eum ubique terrarum praedicare (hoc enim erat opus electorum ab eo ad Apostolatus officium) sed, ut sacra Scriptura testatur, tempus est unicuique rei. Docebat enim ut crux, & resurrectio impleteret, & sic sequeretur Apostolorum praedicationem: unde sequitur: *Dicens, quia oportet Filium hominis multa pati, & reprobari a senioribus, & principibus sacerdotum, & scribis, & occidi, & tertia die resurgere.* *Ambrosius* (ubi supra.) Fortasse, quia sciebat Dominus difficile passionis, & resurrectionis mysterium etiam discipulos credituros, ipse voluit esse suae passionis, & resurrectionis auctor. (c) *Cyriillus*. (d) Ducum magnanimi strenuos in armis ad audaciam provocant, non solum eis honores pollicendo victoriae, sed etiam ipsum pati generosum esse fatentes. Tale quid videmus docere Dominum Jesum Christum praedixerat enim Apostolis, quod oporteret eum perpetui Judaeorum calumnias, occidi, & tertia die resurgere. Ne igitur pararent Christum quidem passurum persecutiones pro vita mundi, eis vero licere septem vitam dicere; ostendit quod necessario per aqua certamina, gradi decet, cupientes ejus gloriam obtinere: un-

(1) *Supplet P. Nicolai*, sed hoc eum movere qui putat quia nunquam oravit in via. (2) Al. omnes eos. (3) Al. omittitur *Christum illum Dei*. *Ex edit. P. Nicol. (a) Ubi supra. (b) Ubi supra. (c) Ibidem. (d) Ubi supra.*

de dicunt: *Dicitur autem ad omnes. Beda* (cap. 38. in Luc.) Pulchre posuit ad omnes: quia superiora, quæ ad fidem dominicæ nativitatis, vel passionis, pertinent; cum solis discipulis secretum egit. *Chrysolomus* (hom. 56. in Matth.) Cum autem Salvator sit pius, & benignus, nullum invitavit; aut contactum habere vult famulum; sed spontaneos, & gratias agentes ei profamilatu; & ideo neminem cogendo, & necessitate imponendo, sed persuadendo, & benefaciendo universos volentes attrahit, dicens, *Si quis vult. Basilus* (2) Vitam autem propriam in formam optinæ conversationis tradidit volentibus ei obedire, cum dicit: *Post me venire; non obsecrationem corporalem insinuans: esset enim in omnibus impossibilis. Domino jam in celis existente; sed debuit conversationis pro posse imitationem.* *Beda* (cap. 37.) Nisi autem quis à semetipso desierit; ad eum qui supra ipsum est non appropinquat; unde dicitur: *Abneget semetipsum. Basilus* (b) (in Quæst. explicans quæst. 6. abnegatio sui qualis sit.) Abnegatio quidem sui ipsius est totalis prætorum oblatio, & recessus à propriis voluntatibus, *Origenes* (c) Abneget etiam aliquis seipsum, dum vitam prius in malitia consuetam, alteratione debita commutat; puta: qui dudum in lascivia vixerat, abneget semetipsum lascivum, cum sit castus; & similiter abstinentia cuiuslibet criminis à suis ipsius abnegatio est. *Basilus* (d) Appetitus (1) autem mortis tolerandæ pro Christo, & mortificatione membrorum, quæ sunt super terram; & viriliter disponi ad omne periculum sustinendum pro Christo, & non affici quemquam ad vitam presentem, hoc est tollere crucem suam; unde subditur: *Et tollat crucem suam quotidie. Theophylactus* (super *Tollat crucem*) Crucem hic dicit mortem exprobrabilem, inmens quod si quis vult Christum sequi non debet effugere propter ipsum etiam exprobrabilem mortem. (*Gregorius* in hom. 32. in Evang.) Duobus etiam modis crux tollitur, dum aut per abstinentiam affligitur corpus, aut per compassionem afficitur animus. *Græcus* (e) Recte autem coniungit hæc duo, *abneget semetipsum, & tollat crucem suam.* Sicut enim qui paratus est ascendere crucem, sumit in mente sua mortis intentionem, sicque vadit ut non testans amplius hanc vitam participare; ita qui sequi vult Dominum; primo debet abnegare seipsum, & sic tollere crucem; ut ejus voluntas sit prompta ad omnem miseriam sustinendam. *Basilus* (f) non